REQUERIMENTO N°   031 DE 09 DE MARÇO DE 2020

REQUER  O  ENCAMINHAMENTO  DE  OFÍCIO  À
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOLICITANDO
ESTUDOS PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA  DE
ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO NA REGIÃO
QUE  ABRANGE  OS  BAIRROS:  PARQUE  DAS
PRIMAVERAS,  CALIXTOLÂNDIA,  JAMIL  MIGUEL,
ITATIAIA,  RESIDENCIAL  PEDRO  LUDOVICO  E
ADJACÊNCIAS.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis/GO.

Requeiro, nos termos do art. 136, inciso I, do Regimento Interno, que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Educação solicitando estudos para a construção de uma escola de Ensino
Fundamental  do  1º  ao  5º  ano  na  região  que  abrange  os  Bairros:  Parque  das  Primaveras,
Calixtolândia, Jamil Miguel, Itatiaia, Residencial Pedro Ludovico  e adjacências.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação da população local, especificamente de um   grupo de pais
alegando  que a região possui  uma grande demanda de alunos e que a inexistência de uma escola na
região  exige que os filhos   sejam   matriculados nas seguintes unidades:  E. M Maria Aparecida
Gebrim, E.M. Pedro Nunes Moreira e  E. M Rosevir Ribeiro de Paiva,  Rodolf Mikel Ghannan e
que consequentemente são de difícil acesso.    Portanto solicitamos que seja tratada com especial
atenção, atendendo os problemas enfrentados pela comunidade.

Termos em que pedimos deferimento,

Sala das Sessões, 09 de Março de 2020.

Lisieux José Borges
Vereador